
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.701  103 Quinta-feira, 16 DE SETEMBRO DE 2021

atribuições conferidas pelo art. 129, inciso III, da Constituição Federal de 
1988 e art. 8º, §1º e §2º da Lei Federal nº 7.347, de 24 de julho de 1985.
Investigado: DIVERSOS
Objeto de Investigação: Apurar denúncia acerca de suposta prática de compra, 
venda e transporte de produtos de origem vegetal, no litoral do Rio Guamá, que 
compreende o perímetro entre a UFPA até o Hospital da Marinha e o Rio Maguari;
Belém, 16 de agosto de 2021.
NILTON GURJÃO DAS CHAGAS
2º Promotor de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural,
Habitação e Urbanismo de Belém.

Protocolo: 704630
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CUL-
TURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM
 RESUMO DA PORTARIA Nº 085/2021-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
  O 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CUL-
TURA, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, Dr. NILTON GURJÃO DAS 
CHAGAS, torna pública a CONVERSÃO do Procedimento Preparatório nº 
000428-125/2019-MP/2ªPJ/MA/PC/HU em Inquérito Civil, que se encontra 
à disposição na Promotoria de Justiça de do Meio Ambiente, Patrimônio 
Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, 
nº36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Inquérito Civil nº 000428-125/2019-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo art. 129, inciso III, da Constituição Federal de 
1988 e art. 8º, §1º e §2º da Lei Federal nº 7.347, de 24 de julho de 1985.
Investigado: ROBERTO TAPAJÓS MAFRA
Objeto de Investigação: Apurar os delitos noticiados pelo IBAMA por meio 
do Auto de Infração nº 9117920/E em desfavor de ROBERTO TAPAJÓS 
MAFRA, consistente na comercialização de 4.000 (quatro mil) alevinos de 
pirarucu, em desacordo com a autorização obtida.
Belém, 17 de agosto de 2021.
NILTON GURJÃO DAS CHAGAS
2º Promotor de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural,
Habitação e Urbanismo de Belém.

Protocolo: 704632
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CUL-
TURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM
 RESUMO DA PORTARIA Nº 083/2021-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
  O 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CUL-
TURA, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, Dr. NILTON GURJÃO DAS 
CHAGAS, torna pública a CONVERSÃO do PROCEDIMENTO PREPARATÓ-
RIO nº 000924-125/2019-MP/2ªPJ/MA/PC/HU em INQUÉRITO CIVIL, que 
se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de do Meio Ambiente, 
Patrimônio Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo 
Custódio, nº36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Inquérito Civil nº 000924-125/2019-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo art. 129, inciso III, da Constituição Federal de 
1988 e art. 8º, §1º e §2º da Lei Federal nº 7.347, de 24 de julho de 1985.
Investigado: LUPERCINIO RICHARD OLIVEIRA PEREIRA
Objeto de Investigação: Apurar os delitos noticiados pela Superintendência 
do IBAMA, que encaminhou o Auto de Infração nº 9194114-E, com a des-
crição da prática do crime de apresentação de informação falsa no sistema 
oficial de controle, SISFLORA- SEMAS-PA, ao remeter créditos de produtos 
florestais sem o correspondente físico, sendo cometido, em tese, por LU-
PERCÍNIO RICHARD OLIVEIRA PEREIRA
Belém, 11 de agosto de 2021.
NILTON GURJÃO DAS CHAGAS
2º Promotor de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural,
Habitação e Urbanismo de Belém.

Protocolo: 704626
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CUL-
TURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM
 RESUMO DA PORTARIA Nº 081/2021-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
  O 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CUL-
TURA, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, Dr. NILTON GURJÃO DAS 
CHAGAS, torna pública a CONVERSÃO do PROCEDIMENTO PREPARATÓ-
RIO nº 000455-125/2019-MP/2ªPJ/MA/PC/HU em INQUÉRITO CIVIL, que 
se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de do Meio Ambiente, 
Patrimônio Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo 
Custódio, nº36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Inquérito Civil nº 000455-125/2019-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo art. 129, inciso III, da Constituição Federal de 
1988 e art. 8º, §1º e §2º da Lei Federal nº 7.347, de 24 de julho de 1985.
Investigado: TRADELINK MADEIRAS LTDA
Objeto de Investigação: Apurar os delitos noticiados pelo IBAMA, relativos 
a informações falsas no SISFLORA, por parte da empresa TRADELINK MA-
DEIRAS LTDA e seus administradores.
Belém, 11 de agosto de 2021.
NILTON GURJÃO DAS CHAGAS
2º Promotor de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural,
Habitação e Urbanismo de Belém.

Protocolo: 704619
PORTARIA Nº 0405/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora, VERENA BARROS FREIRE COSTA, Auxiliar de Ad-
ministração, para exercer o cargo de provimento em comissão de Dire-
tora do Departamento de Obras e Manutenção, durante afastamento da 
servidora titular, MÁRCIA MARIA MORAES DA COSTA, no período de 23 a 
26/08/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 Belém, 09 de setembro de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA Nº 0406/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, Licença por Motivo de Doença 
em Pessoa da Família, com fulcro nos artigos 85 a 87 da Lei nº 5.810/1994:

PROTOCOLO NOME PERÍODO
130344/2020 ADRIANO MAIA CORREA 17 a 18/12/2020
101206/2021 ALINE MISUE FUKUSHIMA MURAKAMI  06/01 a 04/02/2021
100302/2021 DENISE CRESPO SOARES 07 a 08/01/2021
100879/2021 DENISE CRESPO SOARES 11 a 15/01/2021
102819/2021 DENISE CRESPO SOARES 18 a 22/01/2021
103365/2021 DENISE CRESPO SOARES 26/01/2021
102353/2021 DILAELSON REGO TAPAJOS 18/01 a 16/02/2021
100806/2021 MARIA DE NAZARE DA COSTA BASTOS 11 a 21/12/2020
100743/2021 PEDRO PAULO DIAS SILVA 04/01 a 02/02/2021

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
 Belém, 09 de setembro de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0413/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para tratamento de 
saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 5.810/1994:
• ANDERSON SANTOS DE SOUSA  - Período: 13/08 a 11/10/2021 - GEDOC nº 124568/2021
• ANDREA MARILIA DEMETRIO GAIA VIEIRA  - Período: 30/08 a 13/09/2021 
- GEDOC nº 125938/2021
• CELIA MARIA DE MOURA BRITO  - Período: 26 a 27/08/2021 - GEDOC nº 125271/2021
• CINTIA CRISTINA RAMOS CORREA SANTOS - Período: 18/08/2021 - GE-
DOC nº 124692/2021
• CINTIA DE SOUZA GOULART  - Período: 31/08 a 01/09/2021 - GEDOC nº 126638/2021
• CLAUDIA REGINA GOMES PANTALEAO  - Período: 27/08/2021 - GEDOC nº 126875/2021
• CLAUDIA TEIXEIRA SA AYAN  - Período: 01/09/2021 - GEDOC nº 126892/2021
• DANIEL GAMA GUIZZO  - Período: 26 a 27/08/2021 - GEDOC nº 125856/2021
• DENISE CRESPO SOARES  - Período: 24/08/2021 - GEDOC nº 125487/2021
• DRIELE MARAGONES SOUSA  - Período: 30/08 a 03/09/2021 - GEDOC nº 125608/2021
• EDNEY JOSUE SOUZA CALANDRINI - Período: 30 a 31/08/2021 - GEDOC nº 126919/2021
• EDUARDO NEIVA PINTO  - Período: 08 a 10/09/2021 - GEDOC nº 128054/2021
• ELIANA DOS SANTOS AQUINO  - Período: 25 a 28/08/2021 - GEDOC nº 125759/2021
• ELIANA DOS SANTOS AQUINO  - Período: 20/08/2021 - GEDOC nº 125747/2021
• FERNANDA ALVES SOUZA DE ALMEIDA  - Período: 24 a 26/08/2021 
- GEDOC nº 125129/2021
• GLAUCY LUANA PINTO FREITAS - Período: 01 a 02/09/2021 - GEDOC nº 127003/2021
• ISABELLE FROTA RODRIGUES DE ARAUJO - Período: 25/08/2021 
- GEDOC nº 125435/2021
• JEREMIAS RODRIGUES DOS SANTOS  - Período: 26 a 27/08/2021 - 
GEDOC nº 125283/2021
• JOSE FERNANDO OLIVEIRA DE FREITAS   -  Período: 30/08 a 
08/09/2021 - GEDOC nº 125635/2021
• KATHIA DE OLIVEIRA HARADA  - Período: 23 a 27/08/2021 - GEDOC nº 126803/2021
• KLEYSON DA SILVA SALDANHA VASCONCELOS   -  Período: 07 a 
11/08/2021 - GEDOC nº 123630/2021
• LUANA CAMILE SEABRA GONCALVES FEIO  - Período: 24/08/2021 - GE-
DOC nº 125499/2021
• LUCIARIA GOMES DA SILVA SCATENA  - Período: 13/08/2021 - GEDOC nº 126052/2021
• LUCIARIA GOMES DA SILVA SCATENA  - Período: 25/08/2021 - GEDOC nº 126068/2021
• MAICON ROBERTO BULHOES DO NASCIMENTO   -  Período: 31/08 a 
01/09/2021 - GEDOC nº 126864/2021
• MARCIA BETHANIA DE ALBUQUERQUE VINAGRE  - Período: 26/08/2021 
- GEDOC nº 125947/2021
• MARCO ANTONIO DA SILVA CASTRO  - Período: 26/08 a 09/09/2021 - 
GEDOC nº 125485/2021
• MARIA LUZIA COSTA FREITAS PEREIRA  - Período: 21 a 25/08/2021 - 
GEDOC nº 125168/2021
• MARIA LUZIA COSTA FREITAS PEREIRA  - Período: 19 a 20/08/2021 - 
GEDOC nº 125165/2021
• MARIA MONICA SASSIM RODRIGUES  - Período: 25/08/2021 - GEDOC nº 125191/2021
• MARILZE RIBEIRO BITAR  - Período: 01/09/2021 - GEDOC nº 127019/2021
• MARINALDO DA SILVA RAMOS  - Período: 10 a 11/08/2021 - GEDOC nº 124451/2021
• MAURO DE JESUS SANTA BRIGIDA DA FONSECA  - Período: 25/08/2021 
- GEDOC nº 125252/2021
• PAULO SERGIO FROTA E SILVA JUNIOR  - Período: 25/08/2021 - GEDOC nº 125185/2021
• RIDHER NOGUEIRA SA - Período: 26/08/2021 - GEDOC nº126271/2021
• ROBERTO CESAR TEIXEIRA DE SANTANA - Período: 27/08/2021 - GEDOC nº 126877/2021
• RONALDO MAGALHAES DE SOUZA - Período: 24 a 27/08/2021 - GEDOC nº 125522/2021
• RUY SURUBIU DE ARAUJO TAVARES - Período: 20/08/2021 - GEDOC nº 125777/2021
• SEBASTIANA APARECIDA PEREIRA DE MOURA -  Período: 27/08 a 
03/09/2021 - GEDOC nº 125638/2021
• VITOR LIRA CAVALCANTE DOS SANTOS - Período: 26/08/2021 - GEDOC nº 125676/2021
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
 Belém, 10 de setembro de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

https://portal.mppa.mp.br/taxonomia/protocolo/detalhes/protocoloDetalhar.seam?cid=1047
https://portal.mppa.mp.br/taxonomia/protocolo/detalhes/protocoloDetalhar.seam?cid=1047
https://portal.mppa.mp.br/taxonomia/protocolo/detalhes/protocoloDetalhar.seam?cid=1047

